



ورزش

برگزاری هر ۲ سال یکبار جام جهانی، از ایده تا واقعیت

افزایش جذابیت یا کاهش هیجان و اهمیت؟



این طرح باعث شود تا اختلافاتی که سیاسی و منطقه‌ای بر سر میزبانی جام جهانی اتفاق می افتد نیز کم شود. قاره آفریقا در طول تاریخ تنها یکبار توانسته میزبان این مسابقات باشد و کشوری مثل مراکش با وجود ۵ بار تلاش برای رسیدن به این هدف همواره ناکام بوده است. انگلیس که از کشورهای معتبر در فوتبال محسوب می‌شود آخرین بار در سال ۱۹۶۶ توانست یک جام جهانی را در خانه برگزار کند و آرژانتین، شیلی و اروگوئه هم هنوز در تلاشند تا شاید برای نخستین بار از سال ۱۹۷۸ بتوانند این تورنمنت را به آمریکای جنوبی ببرند.

در چنین شرایطی شاید چندین سال طول بکشد تا یک کشور بتواند میزبانی این تورنمنت مهم را کسب کند و به همین دلیل تلاش‌ها برای کسب این میزبانی با حواشی و حتی شایعاتی مبنی بر پرداخت رشوه و رفتارهای فراقانونی همراه بوده است. به‌رحال ونگر در حال حاضر به‌شدت روی اجرای این ایده متمرکز شده و تلاش دارد با بررسی دقیق تمامی جوانب آن به بهترین نحو آن را در کنگره بعدی فیفا ارائه کند. البته درحالی که این مربی باتجربه فرانسوی اعلام کرده بود ممکن است در ماه دسامبر این ایده رسماً مطرح شود اما به نظر نمی‌رسد زودتر از کنگره فیفا در سال ۲۰۲۲ این طرح به رای گذاشته شود و باید تا آن زمان منتظر ماند و دید آیا او می‌تواند در راضی کردن همه نهادها و فدراسیون‌ها موفق باشد یا خیر.

حتی در صورت تصویب این ایده، به نظر نمی‌رسد زودتر از سال ۲۰۳۰ فرصتی برای اجرایی کردن آن وجود داشته باشد. فیفا در حال حاضر تا سال ۲۰۲۶ تقویم دیدارهای ملی خود را برنامه‌ریزی و اعلام کرده است. در سال ۲۰۲۸ نیز قرار است رقابت‌های یورو برگزار شود و یوفا تصمیمی برای تغییر این تاریخ ندارد. به این ترتیب اگر قرار باشد جام‌های جهانی هر دو سال یکبار برگزار شود باید از سال ۲۰۳۰ به بعد منتظر این اتفاق باشیم که تا آن زمان هم شاید تغییرات زیاد در فوتبال اتفاق افتاده باشد.

رایزنی با ساوت گیت و کلوب

حضور سرمربی سابق آرسنال در تمرینات لیورپول و صحبت‌های او با بورگن کلوب بسیار مورد توجه رسانه‌های انگلیسی قرار گرفت. او در ادامه به‌سرراگت ساوت گیت، سرمربی تیم ملی انگلیس هم رفت و با او درباره این ایده و تلاشش برای اجرایی کردن آن صحبت کرد. پیرمرد فرانسوی در تلاش است موافقان بیشتری را به جبهه خود ببرد و ساوت گیت یکی از آنهاست که در شرایط کنونی ترجیح می‌دهد موضعی در موافقت یا مخالفت با آن نگیند: «من چند هفته پیش با آرسن ونگر دیدار کردم و جلسه بسیار خوبی درباره این ایده و پیشنهادهایی که ارائه کرد داشتیم. به‌نظم این طرح هنوز جای زیادی برای کار دارد و می‌تواند تغییراتی داشته باشد. به‌نظم برخی اجزای آن قابلیت اجرایش را دارد اما برخی دیگر را نمی‌توان به این راحتی عملی کرد و باید بیشتر روی آن فکر شود تا ایده پخته‌تری داشته باشیم.»

سرمربی تیم ملی انگلیس ادامه داد: «با این طرح کل تقویم مسابقات دگرگون و دچار تغییر می‌شود. مسابقات کمتر و کیفیت بالاتر هدف اصلی این ایده است، اما هنوز جزئیات زیادی وجود دارد که باید درباره آن بحث و بررسی صورت بگیرد و من هم در این جلسه نظارم را مطرح کردم.»

ونگر همچنین این هفته راهی دوحه قطر خواهد شد تا در یک کنفرانس شرکت کند و در حاشیه آن قرار است با جان تری، مایکل اوون، رونالدوی برزلی و ساسمی خدیرا نیز درباره این ایده بحث و تبادل نظر کند. ونگر تلاش دارد در سال‌هایی که جام جهانی برگزار نمی‌شود مسابقاتی همچون یورو، کوپا آمریکا و گلدکاپ انجام شود و به این ترتیب تورنمنتی همچون لیگ ملت‌های اروپا که به‌تازگی تاسیس شده خیلی زود به پایان راه خود خواهد رسید مگر اینکه یوفا روی برگزاری جام‌ملت‌ها در هر ۴ سال تاکید داشته باشد و به این ترتیب هر دو سال جام‌ملت‌ها و لیگ‌ملت‌ها را برگزار کند تا به عقیده خودش بتواند جذابیت مسابقاتش را حفظ کند.

با وجود این، مخالفان این ایده اعتقاد دارند افزایش درآمد‌ها و همچنین تضعیف نقش یوفا در دنیای فوتبال هدف اصلی این ایده است و فیفا می‌خواهد با این کار درآمد‌هایش را از پخش تلویزیونی و همچنین اسپانسر‌ها افزایش دهد. مسلماً این اتفاق باعث می‌شود پولی که درحال حاضر این نهاد هر ۴ سال یک‌بار از فروش حق پخش، قراردادهای اسپانسر‌ها و همچنین بلیت‌فروشی بازی‌ها دریافت می‌کند، هر دو سال به خزانه‌اش ریخته شود و به این ترتیب قدرت بیشتری هم نصیب آنها خواهد شد.



این گروه لذت می‌بریم و دوست داریم که در بازی‌های بزرگ حاضر باشیم. فصل پیش هم برابر تیم‌های مدعی نمایش خوبی داشتیم و امیدوارم امسال نیز این روند را ادامه دهیم.» طارمی هم معتقد است پورتو در این گروه ناامید نیست: «درست است که ما در کنار تیم‌های بزرگی قرار داریم اما تلاش می‌کنیم تا بهترین عملکرد را ارائه کرده و بتوانیم راهی دور بعد شویم.» او که در اردوی تیم ملی کشورش برای دو دیدار برابر سوریه و عراق در مرحله انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر حضور داشت حالا باید به‌سرعت به پرتغال برگردد تا خود را برای دیدار مهم روز شنبه تیمش آماده کند. البته پورتو هفته سختی را پیش‌رو دارد و پس از پایان فیدافی باید به مصاف اسپورتینگ بروند و چهارشنبه شب نیز در نخستین دیدار خود در مرحله گروهی رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا باید راهی ورزشگاه وندامتروپولی‌تانو شود تا رودروی اتلتیکومادردید قرار گیرد.»

هفته سخت پیش‌روی پورتو و جدال با اسپورتینگ

کونسیسائو امیدوار به طلسم‌شکنی طارمی

رادر زمین حریف داریم. در این مسابقه به ۳ امتیاز دیدار نیاز داریم تا بتوانیم به جایگاه اصلی خود برگشته و بتوانیم دوباره در کورس قهرمانی جای بگیریم. اگرچه لیگ قهرمانان نیز تورنمنتی بسیار مهم است اما هدف اصلی ما در این فصل فتح لیگ است و تمام تمرکز ما روی این مسابقات خواهد بود. در این مسابقه اگر مارتینز و طارمی در فرم خوب خود باشند کسب ۳ امتیاز و برتری برابر قهرمان فصل پیش دور از دسترس نخواهد بود و کونسیسائو به‌خوبی می‌داند که برد در این مسابقه تا چه میزان می‌تواند در بالا رفتن شانس قهرمانی تیمش موثر باشد. پورتو البته در لیگ قهرمانان نیز کار بسیار سختی پیش‌رو دارد و صعود از گروهی که متشکل از لیورپول، اتلتیکومادردید و میلان است کاری تقریباً غیرممکن به‌نظر می‌رسد. با این حال بازیکنان این تیم امیدوارانه به این تورنمنت نگاه کرده و معتقدند که پورتو چندان هم ناامید نیست. مارتینز می‌گوید: «ما بازیکنان از

جریان یکی از دیدارهایی که برابر این تیم انجام داد شب تلخی را برای مدافعان حریف به‌خصوص کوتس رقم زد. طارمی که در آن زمان در ربوآوه بازی می‌کرد در جریان دیدار دو تیم در ورزشگاه خوزه‌آلوالاده توانست سه پالتی بگیرد که هر سه خطا را کوتس روی او انجام داد و در نهایت باعث شد این مدافع اروگوئه‌ای از زمین مسابقه اخراج شود. این مهاجم ایران که در آن زمان چندان شناخته‌شده نبود با این عملکرد عالی نامش را بیش از قبل مطرح کرد و توانایی‌هایش را به رخ کشید. تونی مارتینز هم همزمان با طارمی راهی لیگ پرتغال شد اما او هم مثل زوجش در پورتو در ۴ روبرویی با اسپورتینگ‌لیسیون با لباس فاماالیکاو و پورتو نتوانسته گلزنی کند یا حتی همانند طارمی خطری ایجاد کند. البته او به‌تازگی در مصاحبه‌ای اعلام کرده کاملاً برای این دیدار مهم آماده است و امید دارد تا بتواند این طلسم را شکسته و به اسپورتینگ گل بزند: «ما به‌زودی بازی بسیار سختی



سیامک حاجی

روزنامه‌نگار

آیا واقعا برگزاری هر ساله تورنمنت‌های مهم فوتبالی می‌تواند جذاب باشد؟ تصور کنید هر دو سال یک‌بار شاهد جام جهانی باشید و در سال‌های فرد هم جام ملت‌های اروپا برگزار شود. در چنین حالتی آیا این تورنمنت‌های مهم همچون سال‌های گذشته جذاب و پرتماشگر خواهد بود؟ شاید پاسخ منفی باشد اما فیفا به‌صورت جدی چنین طرحی را دنبال می‌کند و به نظر می‌رسد به‌زودی باید شاهد چنین روندی در مسابقات مهم باشیم. ایده اولیه را آرسن ونگر، سرمربی سابق آرسنال پیش‌نهاد داده و حالا به‌دنبال آن است تا رضایت مربیان و مدیران باشگاه‌ها و لیگ‌های مختلف را برای برپایی چنین ایده‌ای بگیرد. این ایده می‌تواند به سود کشورهای کوچک‌تر و تیم‌هایی باشد که کمتر شانس حضور در جام جهانی را پیدا می‌کنند و به همین دلیل وقتی عربستان سعودی چنین طرحی را مطرح کرد با موافقت اولیه ۱۶۶ کشور از ۲۱۰ عضو فیفا قرار گرفت. ونگر در ماه‌های اخیر رایزنی‌های زیادی را با مربیان مختلف انجام داده و با توجه به سمتش به‌عنوان مدیر بخش توسعه فوتبال در فیفا به‌دنبال این است تا با بررسی دقیق‌تر این ایده و تحقیق درباره اینکه آیا اصلاً چنین شیوه‌ای شدنی است یا خیر، در نهایت بهترین تصمیم را برای آینده فوتبال بگیرد.

ایده‌های بلندپروازانه اینفانتینو

یوفا چندان موافق این ایده نیست و الکساندر چفرین چندین بار تلویحا با چنین کاری مخالفت کرده است اما ونگر به تازگی در گفت‌وگو با روزنامه اکبپ می‌گوید هدف از اجرای این طرح تنها کم کردن فاصله برگزاری مسابقات نیست و فیفا در تلاش است تا کاملاً تقویم تیم‌های ملی را دگرگون کرده و ساختار جدیدی برای آن ایجاد کند. به این ترتیب با افزایش تعداد تورنمنت‌ها، از تعداد فیدافی‌ها کم می‌شود و در نتیجه باشگاه‌ها ضرر کمتری از غیبت ستاره‌های خود به‌دلیل شرکت در مسابقات ملی متحمل می‌شوند.

جیانی اینفانتینو از زمانی که جای سبب بالاتر روی صندلی ریاست فیفا را گرفت به‌دنبال ایده‌های بلندپروازانه و ایجاد تغییرات اساسی در این ورزش بود. او از همان ابتدا طرح‌هایی برای بزرگ شدن مسابقات جام جهانی دنبال کرد و در همین راستا قرار است جام جهانی ۲۰۲۶ که در سه کشور آمریکا، کانادا و مکزیک برگزار خواهد شد برای نخستین بار با حضور ۴۸ تیم انجام شود. او علاوه بر این اصرار زیادی دارد تا قدرت مالی تیم‌های ملی افزایش یابد کرده و علاوه بر تاثیرگذاری اقتصادی، از زیر سایه باشگاه‌ها نیز خارج شوند.

ایده برگزاری هر دو سال یک‌بار ایسن رقابت‌ها نیز در همین راستاست و فیفا در تلاش است با این کار تعداد تورنمنت‌ها را افزایش دهد. به عقیده مقامات این نهاد، برگزاری هر چهار سال این مسابقات مدلی قدیمی است و در دنیای امروز که توسط رسانه‌های مجازی تسخیر شده است و ایده‌های جدید و خلاقانه هر روز به وجود می‌آید اینکه بخواهیم چهار سال در انتظار یک تورنمنت مهم باشیم اصلاً کاری منطقی نیست و دیگر اسپانسر‌ها چنین روندی را نمی‌پسندند.

کشورهای زیادی روی میزبانی جام جهانی را در سر دارند اما فاصله زیاد مسابقات باعث شده فیفا به سراغ سهمیه‌بندی قاره‌ها برود و به این ترتیب کشورهای چون چین، انگلیس، مراکش، اسپانیا، آرژانتین و حتی عربستان که تمایل به میزبانی دارند در سال‌های اخیر در رقابت با کشورهای دیگر کمتر فرصت رسیدن به این هدف را داشته‌اند اما اگر بازی‌ها هر دو سال برگزار شود، تعداد میزبانی‌ها هم بالاتر رفته و شانس بهتری در اختیار کشورهای دیگر قرار می‌گیرد.

از سوی دیگر اگرچه این ایده ونگر فعلاً درباره فوتبال مردان دنبال می‌شود اما طرح‌هایی برای جام جهانی زنان و برگزاری آن با شیوه‌هایی متفاوت نیز وجود دارد. اینفانتینو پیش از این گفته بود: «قرار نیست در فوتبال زنان عیناً از مردان الگوبرداری کنیم و باید برای این بخش ایده‌های جداگانه و خلاقانه‌ای در نظر بگیریم تا آنها هم از روش‌های جدید بهره و لذت ببرند.»

مخالفان بزرگ

این ایده البته مخالفانی هم دارد که مهم‌ترین آن اتحادیه فوتبال اروپاست. یوفا معتقد است فیفا با چنین ایده‌هایی به‌دنبال کاهش قدرت اروپایی‌ها در فوتبال دنیاست و در تلاش است با برهم‌زدن توازن قدرت، یوفا را تحت فشار قرار دهد. این

با لژیونرها

مهدی طارمی پس از دیدار شب گذشته تیم ملی ایران برابر عراق در مرحله انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به پرتغال برگشت تا در تمرینات آماده‌سازی پورتو برای دیدار حساس روز شنبه حاضر شود. پورتو قرار است یکی از مهم‌ترین دیدارهای این فصل خود در لیگ را برابر اسپورتینگ‌لیسیون، قهرمان فصل پیش برگزار کند و سرگیو کونسیسائو، سرمربی پورتو حساب ویژه‌ای روی درخشش طارمی در این دیدار می‌کند. روزنامه اوگووچو پرتغال در این باره نوشت: «پورتو پس از وقفه مسابقات لیگ به‌دلیل دیدارهای ملی باید در هفته پنجم لیگ پرتغال جدالی حساس و سرنوشته‌ساز را برابر اسپورتینگ‌لیسیون برگزار کند. در خط حمله این تیم احتمالاً کونسیسائو بازمه از زوج مهدی طارمی و تونی مارتینز استفاده خواهد کرد که آمار خوبی برابر این تیم شهر لیسیون ندارند. هر دو بازیکن در طول مدتی که در لیگ پرتغال هستند نتوانسته‌اند برابر اسپورتینگ گلزنی کنند و طارمی اگرچه حتی با لباس ربوآوه به پورتو هم گل زده است اما برابر قهرمان فصل پیش لیگ نتوانسته موفق عمل کند. طارمی پیش از تعطیلات اخیر موفق شد بالاخره در فصل جدید هم گلزنی کرده و دروازه آروکا را باز کند و می‌تواند در دیدار حساس هم نقش مهمی داشته باشد. او اگرچه نتوانسته به اسپورتینگ گل بزند اما در